
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 114 del 23/04/2018  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 C. 1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016, PER I 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MANTO STRADALE DELLE 
FRAZIONI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

­   che  con  Determina  Sindacale  n.  3  del  19.01.2018,   sono  state  attribuite  al   sottoscritto,   Ing. 
Massimo Puglisi,   le funzioni dirigenziali,  ex art.  107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle 
competenze   d’incarico   di   Responsabile   dell’Area   Territorio   ed   Ambiente   con   la   conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;
­  che con Delibera  di  Giunta n.  21 del  17.01.2018,  è stata affidata al  Responsabile  dell’Area 
Territorio ed Ambiente, la risorsa finanziaria di € 20.000,00 I.V.A. inclusa, necessaria per far fronte 
alla realizzazione della manutenzione ordinaria del manto stradale delle frazioni, prenotata sulla 
Missione 1, Programma 105, Macroaggregato 1.3 Pren. 540/2018;

Rilevato:
­ che questo Ente ha la necessità e l’urgenza di manutenére il manto stradale delle frazioni;
­ che l’Ufficio Tecnico ha fatto una stima della somma necessaria, per far fronte alla fornitura e 
posa in opera di conglomerato bituminoso da collocare nelle frazioni, per un importo di  € 
19.936,24 I.V.A. compresa così distinta:
Lavori € 14.602,76, Oneri discarica € 1.390,74, I.V.A. al 22% sui lavori € 3.212,61, imprevisti < 5% 
€ 730,14;

Dato atto che è necessario, per garantire la tutela della pubblica incolumità, procedere 



all’affidamento dei seguenti lavori: 
• Scarifica di pavimentazione in conglomerato bituminoso; 
• Dismissione del conglomerato bituminoso; 
• Fornitura e posa del nuovo manto bituminoso; 

Richiamato  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16, il quale dispone che “Prima  dell’avvio delle  
procedure   di   affidamento   dei   contratti   pubblici,   le   Amministrazioni   aggiudicatrici   decretano   o  
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali  
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che, per gli interventi di cui sopra, la spesa prevista in € 19.936,24 I.V.A. compresa, è 
stata   determinata   a   seguito   di   prezzi   rilevati   dal   Prezzario   Regionale   vigente   e   può   essere 
imputata alla Missione 1, Programma 105, Macroaggregato 1.3 Pren. 540/2018 del bilancio 2018, 
giusta Delibera di Giunta Municipale n. 21 del 17.01.2018;

Visto  il  comma 2 dell’art.  36 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  che nel  disciplinare  le  modalità  di 
affidamento  delle   forniture  di  beni,   servizi   e   lavori   di   importo   inferiore  alle   soglie   comunitarie 
stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00, che 
possono   avvenire   mediante   affidamento   diretto,   adeguatamente   motivato,   o   per   i   lavori,   in 
amministrazione diretta, fermo restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

Ritenuto  quindi  di   procedere  attraverso  affidamento  diretto,  poiché   tale  procedura  garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i  principi  di economicità, 
efficacia,   tempestività,  correttezza,   trasparenza,   libera  concorrenza,  proporzionalità  e pubblicità 
enunciati  dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016, ed individuato nella Ditta  SCA.CE.BIT. s.r.l.  con 
sede   legale   Strada   Provinciale   190   C/da   S.   Basilio   –   95017   Piedimonte   Etneo   (CT),   P.I.: 
00292050879, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative ai lavori in oggetto;

Dato  atto,  che   la  motivazione  dell’affidamento  dei   lavori   in  oggetto,   fuori  mercato  elettronico, 
consiste nel fatto che la ditta fa parte delle imprese di fiducia dell’Ente; 

Dato atto,  inoltre, che l’importo complessivo per  i   lavori  di  “Manutenzione ordinaria del manto  
stradale delle frazioni”, ammonta ad € 14.602,76 I.V.A. esclusa; 

Considerato  che  la ditta  SCA.CE.BIT.  s.r.l.,  con sede  legale  Strada Provinciale  190 C/da S. 
Basilio ­ 95017 Piedimonte Etneo (CT), P.I.: 00292050879, ha dimostrato la propria disponibilità ad 
eseguire i lavori di “Manutenzione ordinaria del manto stradale delle frazioni”,  per l’importo di € 
14.602,76 I.V.A. esclusa; 

Dare atto  che la spesa, derivante dal presente provvedimento, è volta alla tutela dell’incolumità 
pubblica e, la conseguenza della mancata esecuzione, arrecherebbe danno patrimoniale certo e 
grave all’Ente;

Dato  atto  che  il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di   responsabile  del  procedimento,  ha acquisito, 
presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo è CIG: Z72229D504; 



Visti

­ il DURC della Ditta SCA.CE.BIT. s.r.l.;
­ la Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità per l’anno 2016);
­il D. Lgs.vo 50/2016; 
­il D.Lgs.vo n.267/2000;
­il Regolamento di contabilità comunale;
­il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:

1. Di approvare il computo metrico e lo schema di Foglio Patti e Condizioni, che si allegano 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale e che dovranno essere sottoscritti 
dalle parti quando il presente atto diverrà esecutivo.

2. Di affidare alla Ditta  SCA.CE.BIT. s.r.l., con sede legale Strada Provinciale 190 C/da S. 
Basilio   ­   95017   Piedimonte   Etneo   (CT),   P.I.:   00292050879,   i   lavori   di   “Manutenzione 
ordinaria   del   manto   stradale   delle   frazioni”   –   C.I.G.:  Z72229D504  per   l’importo   di   € 
14.602,76 esclusa I.V.A. . 

3. Di impegnare  la somma di € 19.936,24  I.V.A. compresa, per  l’esecuzione dei  lavori  di 
manutenzione ordinaria del manto stradale nelle frazioni, con imputazione alla Missione 1, 
Programma 105, Macroaggregato 1.3 Pren. 540/2018 del bilancio 2018, giusta Delibera di 
Giunta Municipale n. 21 del 17.01.2018. 

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2018. 

5. Di   dare   atto  che   la   spesa,   derivante   dal   presente   provvedimento,   è   volta   alla   tutela 
dell’incolumità pubblica e, la conseguenza della mancata esecuzione, arrecherebbe danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente. 

6. Pubblicare  la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente, secondo la normativa 
vigente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 




